吉 林 省 教 育 厅

关于开展第六批吉林省研究生工作站
申报工作的通知

各研究生培养单位：

为促进人才培养供给侧与产业需求侧结构要素全方位融合，

提高研究生培养质量，根据《吉林省研究生教育质量提升工程

（2022-2025年）实施方案》（吉教科〔2022〕3号）有关精神，

经研究，决定开展第六批吉林省研究生工作站申报工作，现将有

关事宜通知如下。

一、申报条件

研究生工作站设站要坚持服务国家重大战略和我省重点产

业高质量发展需求，主要面向数理化、文史哲等基础学科领域，

聚焦生物医药、光电信息、新材料、先进装备制造等重点产业领

域。

（一）设站单位基本条件

1.具有与高校合作的良好基础以及技术创新的迫切需求；优

先支持已经设立的校级研究生工作站或校外实践基地；

2.设站单位原则上应为省内企事业单位，具有一定的生产规

模且科技含量较高；

3.具有一定数量副高职称以上专业技术职务的专家或科技

人员，可以胜任研究生的教学科研指导工作；

4.具有安全管理机制，保障研究生正常工作与生活的规章制

度，具备必须的生活及文体活动条件，以及保证研究生工作站正

常运行的专项经费。

（二）研究生培养单位及相关学科基本条件

1.申请单位具有硕士及硕士以上学位授予权，并有支持本单

位研究生及其导师进站工作的制度、政策、经费；

2.学科优势强、特色突出，指导教师队伍结构合理，且具有

一定研究生规模，鼓励跨学科、跨专业学位类别设立工作站；

3.有产学研合作需求，并制定支持研究生及其导师进站工作

的制度，鼓励设站工作与高等研究院、卓越工程师产学研协同培

养等项目紧密结合。

二、申报限额

研究生工作站按博士、硕士两个层次建设，实行限额申报，

每个博士授予单位可申报博士研究生工作站不超过 5个、硕士研

究生工作站不超过 8个；每个硕士授予单位可申报硕士研究生工

作站不超过 8个。

三、申报要求

1.请各申报单位按照实际填写《吉林省研究生工作站申报

书》（附件 1），于 12月 8日前将申报书及汇总表（附件 2）电子

版及盖章扫描后的 pdf版发送至邮箱 jlsjytkyc@126.com。

2.为全面总结研究生工作站建设成效，深入挖掘可复制可推

广的典型做法，请各培养单位结合实际，总结设站以来建设情况，

择优推荐若干研究生工作站建设典型案例，相关案例材料与申报

书等材料一并发送至指定邮箱，具体分类及要求见附件 3。

3.各单位设站申报工作要紧密结合研究生培养实际，注重提

高学科专业与经济社会发展契合度，围绕支柱产业和战略性新兴

产业进行有效布局，在深化科技成果转化的同时，加强高端人才

队伍建设。

附件：1.吉林省研究生工作站申报书

2.吉林省研究生工作站申报汇总表

3.案例撰写模板

吉林省教育厅

2025年 11月 24日